
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MARTES 22  DE  DICIEMBRE  DEL  2020.    NUM. 35,467

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-136-2020

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo número PCM-136-2020

PODER LEGISLATIVO
Decretos Nos. 176-2020, 177-2020, 
178-2020

SECRETARÍA DE SALUD
Acuerdo Ejecutivo No. 003-2020

ADMINISTRACIÓN ADUANERA DE 
HONDURAS ADUANAS
Acuerdo No. ADUANAS-DE-055-2020

A.  1 - 9

A. 10-17

A. 18-21

A. 22-24
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

1A.

El   PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su Artículo 59 establece que la persona humana es el 

fin supremo de la Sociedad y del Estado, todos tienen la 

obligación de respetarla y protegerla. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 

245 numerales 2, 11, 19, 20 y 45 de la Constitución de la 

República, le corresponde al Presidente de la República 

entre otras atribuciones: Dirigir la política general del 

Estado y representarlo; emitir Acuerdos, Decretos y expedir 

Reglamentos y Resoluciones conforme a la Ley; administrar 

la Hacienda Pública; dictar medidas extraordinarias en materia 

económica y financiera cuando así lo requiera lo interés 

nacional, debiendo dar cuenta al Congreso Nacional; y las 

demás que le confiere la Constitución y las Leyes.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo al Artículo 11 de la 

Ley General de Administración Pública, el Presidente de la 

República tiene a su cargo la suprema dirección y coordinación 

de la Administración Pública Centralizada y Descentralizada, 

pudiendo en el ejercicio de sus funciones actuar por sí o en 

Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que la Ley General de Administración 

Pública establece: “Artículo 28. La Secretarías de Estado 

son órganos de la Administración general del país, y 

dependen directamente del Presidente de la República” y 

UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ANTICORRUPCION
Resaltado

UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ANTICORRUPCION
Resaltado

UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ANTICORRUPCION
Resaltado



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE DICIEMBRE  DEL 2020      No. 35,467

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

el “Artículo 29. Para la Administración General del país 

que la Constitución de la República confiere al Poder 

Ejecutivo, las Secretarías de Estado tendrán las siguientes 

competencias … numeral 4) Desarrollo e Inclusión Social: 

Lo concerniente a la formulación, coordinación, ejecución 

y evaluación de las políticas públicas en materia de 

desarrollo e inclusión social, de reducción de la pobreza; 

así como de la planificación, administración y ejecución de 

los programas y proyectos que se derivan de esas políticas 

y los que vayan dirigidos a grupos vulnerables y los 

orientados a la niñez, juventud, pueblos indígenas y afro 

hondureños, discapacitados y personas con necesidades 

especiales, y adulto mayor”. Así mismo, es la responsable 

de Velar por la adecuada ejecución y transparencia de los 

programas sociales bajo su jurisdicción, del posicionamiento 

de las políticas públicas y la conformación de la Red de 

Protección Social y es la institución del Estado rectora de 

las políticas sociales, articuladora de programas y proyectos 

orientados a la reducción de la pobreza, a la inclusión y el 

desarrollo humano de forma integral de los sectores más 

vulnerables de la población, en condiciones de riesgo y en 

exclusión social, creando condiciones para una vida mejor.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto No. 266-2013 

del 23 de enero de 2014 publicado en el Diario Oficial 

número 33,336, que decreta de la Ley para Optimizar 

la Administración Pública, Mejorar los Servicios a la 

Ciudadanía y Fortalecimiento de la Transparencia en el 

Gobierno, determina en su Artículo 29 numeral 4 las nuevas 

competencias de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Desarrollo e Inclusión Social, entre las que se encuentran “la 

planificación, administración y ejecución de los Programas 

y Proyectos que se derivan de las Políticas Públicas en 

materia de desarrollo e inclusión social y las dirige a los 

grupos vulnerables y los orientados a la niñez, juventud, 

pueblos indígenas y afro hondureños, discapacitados, 

personas con necesidades especiales y adultos mayores”.

CONSIDERANDO: Que el Decreto Legislativo No. 278-

2013, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” de fecha 

30 de diciembre del 2013, Edición No.33,316, contentivo 

de la Ley de Ordenamiento de las Finanzas Públicas, 

Control de las Exoneraciones y Medida Antievasión en su 

Artículo 45 constituye el Fondo de Solidaridad y Protección 

Social para la Reducción de la Pobreza Extrema, el cual es 

manejado mediante un fideicomiso destinado exclusivamente 

para garantizar la continuidad y ampliación de programas 

y proyectos sociales impulsados por la Presidencia de la 

República o la Secretaría de Estado que designe el Consejo 

de Secretarios de Estado.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 

Número 38-2011 de fecha 13 de Junio de 2013, publicado 



22

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE DICIEMBRE  DEL 2020      No. 35,467

Administración 
Aduanera de Honduras

ADUANAS

ACUERDO NO. ADUANAS-DE-055-2020

Tegucigalpa, M.D.C., 27 de Noviembre de 2020

CONSIDERANDO: Que el Código Tributario aprobado 

mediante Decreto Legislativo No. 170-2016, en su Artículo 

195 creó a la Administración Aduanera como entidad 

desconcentrada de la Presidencia de la República, con 

autonomía funcional, técnica, administrativa y de seguridad 

nacional, con personalidad jurídica propia, responsable 

del control, verificación, fiscalización y recaudación de los 

tributos aduaneros, con autoridad y competencia a nivel 

nacional y con domicilio en la Capital de la República.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo PCM-

059-2019  se institucionaliza la nueva Administración 

Aduanera en el marco de lo preceptuado en el Código 

Tributario, contenido en el Decreto Legislativo No. 170-

2016, cuya denominación será Administración Aduanera de 

Honduras, a partir del uno de enero de dos mil veinte (2020).

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No.579-2019 

del 14 de noviembre del 2019, el Secretario Privado y Jefe del 

Gabinete Presidencial nombró al abogado  JUAN JOSE 

VIDES MEJÍA como Director Ejecutivo de la Administración 

Aduanera de Honduras.

CONSIDERANDO: Que el Código Tributario en su Artículo 

199 numeral 2); 6) y 8) establece entre otras, las atribuciones 

del Director Ejecutivo de la Administración Aduanera, 

como ser: Aprobar las políticas institucionales, aprobar los 

acuerdos que contengan las normas internas de la institución, 

incluyendo aquellos instrumentos, normas y manuales que 

regulan la estructura organizacional y funcional, su régimen 

laboral, de remuneraciones y de contrataciones; así como los 

relacionados con la implementación de los reglamentos de la 

materia tributaria y aduanera, según corresponda; y, elaborar el 

presupuesto anual dentro del techo presupuestario asignado y 

remitirlo a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN) para su incorporación en el Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo ADUANAS-

DE-No.005-2020 de fecha ocho (08) de enero del año dos mil 

veinte (2020) y publicado en el Diario Oficial La Gaceta en 

fecha catorce (14) de febrero del año dos mil veinte (2020), 

se aprueba el Régimen de Carrera de los Funcionarios y 

Servidores de la Administración Aduanera de Honduras.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 63 del 

Régimen de Carrera de los Funcionarios y Servidores de la 

Administración Aduanera de Honduras; se determina que 

la Administración Aduanera conforme a la disponibilidad 

presupuestaria podrá otorgar un bono de incentivos por 

mejor desempeño de cumplimiento de metas de recaudación 

tomando en consideración todos aquellos aspectos que 

considere necesario la máxima autoridad de la institución. 

UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ANTICORRUPCION
Resaltado

UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ANTICORRUPCION
Resaltado



23

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE DICIEMBRE  DEL 2020      No. 35,467

CONSIDERANDO: Que la Administración Aduanera de 

Honduras, en conjunto con personal de la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Finanzas (SEFIN), definieron un modelo 

econométrico especializado para efectos de realizar de manera 

objetiva y rigurosa la proyección de ingresos tributarios (meta) 

para el período fiscal dos mil veinte (2020); en dicho modelo 

se incluyeron variables que reflejan los efectos del deterioro de 

los principales indicadores macroeconómicos que inciden en 

la recaudación aduanera como consecuencia de la Pandemia 

Covid 19 y la Declaratoria de emergencia a nivel nacional lo 

por los fenómenos naturales IOTA y ETA y demás medidas 

que de manera responsable el Gobierno de la República 

implementó para  salvaguarda la salud de la población, la 

cuales conllevaron a la restricción de la actividad económica 

nacional con la consecuente caída en la recaudación tributaria 

aduanera. 

CONSIDERANDO: Que con base en los estudios económicos 

referidos, la Administración Aduanera de Honduras orientó 

la gestión administrativa a efecto de alcanzar la recaudación 

tributaria aduanera congruente con el marco macro fiscal 

imperante en el ámbito nacional e internacional, buscando 

contener la caída de la captación de recursos aduaneros, 

optimizando la utilización de los recursos disponibles y 

ejecutando las medidas necesarias para el cumplimiento de 

los compromisos institucionales para beneficio del Estado de 

Honduras.

POR TANTO:

En uso de las facultades que la Ley le confiere y en aplicación 

de lo establecido en los Artículos 128, 129 y 321 de  la 

Constitución de la República; 195, 197 y 199 del Código 

Tributario; Decreto 170-2016; 116 y 118 de Ley General 

de la Administración Pública; 63 Régimen de Carrera de 

los Funcionarios y Servidores de la Carrera Administrativa 

Aduanera; Decreto Ejecutivo PCM-059-2019; Decreto 

Ejecutivo PCM-109-2020; Decreto Ejecutivo PCM-

112-2020; Decreto Ejecutivo PCM-116-2020; Acuerdo 

ADUANAS-005-2020. 

ACUERDA:

PRIMERO: Otorgar el bono de incentivos por mejor 

desempeño de cumplimiento de metas de recaudación 

anual correspondiente al ejercicio fiscal 2020, a favor de los 

funcionarios y servidores de la Administración Aduanera de 

Honduras,  de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 63  

del Régimen de Carrera de los Funcionarios y Servidores de 

la Administración Aduanera de Honduras y la proyección 

establecida por la Administración Aduanera de Honduras, 

en conjunto con personal de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN). 

SEGUNDO: Autorizar el pago correspondiente al bono de 

incentivos por mejor desempeño de cumplimiento de la meta 



24

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE DICIEMBRE  DEL 2020      No. 35,467

de recaudación anual correspondiente al ejercicio fiscal 2020, 

en concepto de bonificación por cumplimiento de la meta de 

recaudación anual equivalente a un salario base o proporcional 

mensual, de conformidad a los rangos y porcentaje siguientes: 

TERCERO: Los rangos y porcentajes establecidos en el 

Artículo que antecede serán pagados a los funcionarios y 

servidores según antigüedad conforme a la tabla siguiente:

CUARTO: El pago de  un salario base o proporcional mensual 

se efectuará en el mes de diciembre de cada año fiscal con el 

porcentaje de la meta que se logre al quince (15) de diciembre; 

si existiera un aumento en la recaudación al treinta y uno (31) 

de diciembre se pagará en el mes de julio del siguiente año 

fiscal de conformidad a la disponibilidad presupuestaría y 

se aplicará el mismo, según el rango del porcentaje de pago 

detallado en el numeral SEGUNDO. 

QUINTO: Se instruye a la Gerencia Nacional de Gestión 

Talento Humano y a la Gerencia Nacional Administrativa y 

Financiera realizar las gestiones procedentes ante la Secretaría 

de Estado en los Despachos de Finanzas para efectuar el 

pago de la bonificación por meta de recaudación anual 

correspondiente al año dos mil veinte (2020).

SEXTO: El presente Acuerdo será efectivo a partir de su 

aprobación. PUBLÍQUESE.

JUAN JOSÉ VIDES MEJÍA

Director Ejecutivo

Administración Aduanera de Honduras

SANDRA PATRICIA FLORES LÓPEZ 

Secretaria General Nacional  

Administración Aduanera de Honduras 

Acuerdo ADUANAS 01-2020, 01 de enero de 2020




